
 

 

 

 

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области 

 

РЕШЕНИЕ № 84 
 

от «23»  мая  2025 г.       с. Святославка 

 

О проекте внесения и дополнений в Устав Святославского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области 

 

На основании Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального 

закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закона Саратовской области от 08 

ноября 2024 г. № 142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий 

осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального 

образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления», Устава Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области, сельский Совет Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области, утвержденного 

решением сельского Совета Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области от 03 ноября 2020 

года №112 (с изменениями и дополнениями от 29.06.2021 г. №150; от 23.11.2021 г. 

№172; от 19.05.2022 г. №199, от 29.05.2023 г. №243; от 14.12.2023 г. №18; от 

25.04.2024 г. №44; от 30.09.2024 г. №63; от 09.04.2025 г. №81), следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. Статью 28 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета 

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального 

района Саратовской области», Устава дополнить частью 3 следующего 

содержания:  

«3. Гарантии осуществления полномочий депутата, выборного должностного 

лица местного самоуправления устанавливаются уставом муниципального 

образования в соответствии с федеральными законами и законами Саратовской 

области. 

Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления 

устанавливаются дополнительные социальные гарантии в связи с прекращением их 

полномочий (в том числе досрочно). Такие гарантии, предусматривают 

расходование средств местного бюджета, устанавливаются только в отношении лиц, 

осуществлявших полномочия депутата, выборного должностного лица местного 



 2 

самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного 

возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае 

прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем 

седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, 

частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 

73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Дополнительные социальные и иные гарантии в связи  с прекращением 

полномочий (в том числе досрочно), а также ежемесячная доплата к пенсии 

депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления не распространяются на лиц, замещавших указанные 

муниципальные должности, в случае вступления в законную силу обвинительного 

приговора суда за совершение ими в период исполнения полномочий преступлений 

коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», либо в 

случае наличия у них гражданства (подданства) иностранного государства, вида на 

жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного 

государства (за исключением наличия у депутата представительного органа 

муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления в соответствии с федеральным законом)». 

Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением 

полномочий (в том числе досрочно) не предоставляются, а также ежемесячная 

доплата к пенсии не назначается, а ранее предоставленные (назначенные) 

дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий 

(в том числе досрочно), а также ежемесячная доплата к пенсии прекращаются 

лицам, замещавшим муниципальные должности, указанные в абзаце 2 части 3 

статьи 28 настоящего Устава, при наличии вступившего в законную силу 

обвинительного приговора суда за совершение указанными лицами в период 

исполнения полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных 

в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», либо при наличии у них гражданства (подданства) 

иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное 

проживание на территории иностранного государства (за исключением наличия у 

депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии  с 

федеральным законом). 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


 3 

Лицам, замещавшим должности депутата представительного органа 

муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления, которым дополнительные 

социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе 

досрочно) были предоставлены, а также ежемесячная доплата к пенсии была 

назначена до вступления в силу закона Саратовской области от 08.11.2024 № 142-

ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий осуществления полномочий 

депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления», в случае вступления в законную силу обвинительного приговора 

суда за совершение ими в период исполнения полномочий преступлений 

коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», либо 

приобретения ими гражданства (подданства) иностранного государства, вида на 

жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного 

государства после вступления в силу Закона Саратовской области от 08.11.2024 № 

142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий осуществления 

полномочий депутата представительного органа муниципального образования, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления» предоставление дополнительных социальных и иных 

гарантий в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), а также 

выплата ранее назначенной ежемесячной доплаты к пенсии прекращаются со дня 

вступления в силу обвинительного приговора суда либо со дня приобретения 

гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного 

права на постоянное проживание на территории иностранного государства (за 

исключением наличия у депутата представительного органа муниципального 

образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления в соответствии с федеральным законом).». 

2. Назначить публичные слушания по обсуждению решения сельского Совета 

Святославского муниципального образования Самойловского района Саратовской 

области «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области» «02» июня 2025 г. года в 14.00 часов по адресу: 412390, Саратовская 

область, Самойловский район, с. Святославка, ул. Кооперативная, д.2А в здании 

администрации Святославского муниципального образования  

3. Создать рабочую группу по учету результатов публичных слушаний по 

обсуждению решения сельского Совета Святославского муниципального 

образования «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области», согласно приложению  к настоящему решению. 

 4. Замечания и предложения по указанному проекту решения направляются в 

письменной форме в сельский Совет Святославского муниципального образования 



 4 

Самойловского муниципального района Саратовской области в срок до дня 

проведения публичных слушаний со дня его официального обнародования. 

5. Проект решения внесения изменений и дополнений в Устав Святославского 

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской 

области для ознакомления по теме публичных слушаний находится по адресу: 

412390, Саратовская область, Самойловский район, с. Святославка, ул. 

Кооперативная, д.2А в здании администрации Святославского муниципального 

образования с «23» мая 2025 г. по «30» мая 2025  г. в рабочие дни с 8:00 ч. до 15:00 

ч. 

6. Замечания и предложения граждан в письменной форме должны содержать 

наименование, номер статьи, часть, абзац, пункт, подпункт, в которые вносятся 

изменения и дополнения, четкую формулировку вопроса по проекту внесения 

изменений и дополнений в Устав Святославского Самойловского муниципального 

района Саратовской области принимаются с 8:00 ч. «23» мая 2025 г. по 15:00 ч.  

«30» мая 2025 г. в письменной форме в адрес органа, уполномоченного на 

проведение публичных слушаний, а также в письменной или устной форме 

непосредственно в ходе проведения собрания участников публичных слушаний. 

 7. Настоящее решение обнародовать «23» мая 2025 г. в специально 

выделенных местах обнародования и разметить на официальном сайте 

администрации Святославского муниципального образования в сети «Интернет». 

 8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

Глава Святославского 

муниципального образования      Д.С.Пристенский 

 



 

Приложение  к решению 

сельского Совета Святославского 

муниципального образования 

Самойловского муниципального 

района Саратовской области 

от «23»  мая 2025 г. №84 

 

 

Рабочая группа  

по учету результатов проведения публичных слушаний 

по обсуждению решения сельского Совета Святославского  

муниципального образования Самойловского муниципального района 

Саратовской области «О проекте внесения изменений и дополнений в 

Устав Святославского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области» 

 

Бескровный А.М. - председатель рабочей группы, секретарь 

сельского Совета Святославского 

муниципального образования Самойловского 

муниципального района  

Аралова О.В. - заместитель председателя рабочей группы, 

депутат сельского Совета Святославского 

муниципального образования; 

 

Гусева С.П. - секретарь рабочей группы, депутат сельского 

Совета Святославского муниципального 

образования 

 

Члены рабочей группы: 

 

Комиссарова О.Ю. - главный специалист администрации 

Святославского муниципального образования; 

 

Мирошникова Г.В. - депутат сельского Совета Святославского 

муниципального образования; 

 

 

 

 

 

 

 


